CÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AUTOS /TERMO: 17/2017

DATA: 12.04.2017

• IDENTIFICACÃO:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipa1- Presidente.

FINALIDADE: Pública. Renovação de Assinatura (bienal) de Caixa Postal para a Câmara

Municipal junto à Agência dos Correios desta cidade.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Inexigibilidade de Licitação.

MOTIVO: De Fato -e-Acesso à Caixa Postal na Agência dos Correios desta cidade para

recebimento de correspondências da Câmara Municipal. De Direito ---+ Lei Federal N." 8.666/93, artigo

25.
OBJETO: Renovação da assinatura (bienal) de Caixa Postal.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Lei Municipal N."

.. l.742, de 15/12/2016, publicada em 16/12/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

AUTUAÇÃO

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, por determinação do=t»: Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação, autuo a Requisição N° 15/17.

Eu, ~ Débora Maria Serenato, o subscrevi.

cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUISIÇÃO N.o 15/17

DE: Débora Maria Serenato - Secretária Executiva

PARA: Claudinei de Souza - Presidente

Considerando o volume de correspondências recebidas por esta Câmara Municipal,

considerando a necessidade de centralização do recebimento destas correspondências, considerando a

facilitação do endereçamento, e considerando a segurança que a caixa postal traz, requisita-se, através

desta, a RENOVAÇÃO DA ASSINATURA DE CAIXA POSTAL junto à Agência dos Correios desta

cidade, para a Câmara Municipal, pelo prazo de dois anos, que estará vencendo no dia dezessete deste

mês. O valor da renovação bienal é R$150,00.

Em 12/04/2017.

Débora ~erenato,

Secretária Executiva.

Recebi. Ao Senhor Contador para certificar o objeto, valor, procedimento a ser

adotado, recurso orçamentário e financeiro disponível referente a presente requisição.

Em 12/04/2017.~-
Presidente.

RECEBI.

CERTIFICO:

OBJETO: RENOVAÇAO DEASSINATURA DE CAIXA
POSTAL

VALOR: BIENAL: R$150,00

PROCEDIMENTO A SER INEXIGIBILlDADE DE LlCITAÇAO -
ADOTADO: ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL N.o8.666/93

RECURSO ORÇAMENTARIO: BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL 1.742, DE
15/12/2016, PUBLICADA EM 16/12/2016 -
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUf\L.
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: OUTROS
SERylÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
SALDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
R$44.384,12

RECURSO FINANCEIRO: 28.064,95

de Avila,

RECEBI.

ANTE A CERTIDÃO DO SENHOR CONTADOR, AUTORIZO E DETERMINO A
ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO
SEGUINTE:

•

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente.
FINALIDADE: Pública. Renovação de Assinatura (bienal) de Caixa Postal para a Câmara

Municipal junto à Agência dos Correios desta cidade.
FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Inexigibilidade de Licitação.
MOTIVO: De Fato -e-Acesso à Caixa Postal na Agência dos Correios desta cidade para

recebimento de correspondências da Câmara Municipal. De Direito ~ Lei Federal N." 8.666/93, artigo
25.

OBJETO: Renovação da Assinatura (bienal) de Caixa Postal.
RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Lei Municipal 1.742, de
15/12/2016, publicada em 16/12/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA:

I - AUTUAR A REQUISIÇÃO N.o 15/17, IDENTIFICAR O PROCEDIMENTO NOS TERMOS
ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO EA DEVIDA NUMERAÇÃO;
II- APRESENTAR JUSTIFICATIVA;
III- APÓS, V. CONCLUSOS.

Em 12/04/2017.

..

DELIBERAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, em reunião realizada nesta data, apresenta a seguinte:

Justificativa de Inexigibilidade de Licitação

EMPRESA / CREDOR: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Rua Benjamin Constant, n." 53, Teixeira Soares - PR
CNPJ n." 34.028.316/4570-73
OBJETO: Renovação da Assinatura (bienal) de Caixa Postal junto à Agência dos Correios desta cidade
BASE LEGAL: Art. 25, da Lei Federal N.o 8.666/93

JUSTIFICATIVA

A Comissão Permanente de Licitação apresenta justificativa pertinente à renovação da assinatura (bienal)
de Caixa Postal para a Câmara Municipal.

Considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos é a única empresa que oferta serviços de
correios;

Considerando a inviabilidade de competição, condição essencial para que seja realizada esta
inexigibilidade;

Considerando o art. 25, caput, da Lei Federal N." 8.666, de 21 de junho de 1993, que dispõe: "É
inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição ... ", ENTENDEMOS:

---? encontrar-se amparada e devidamente justificada a inexigibilidade de licitação para a renovação da
assinatura (bienal) de Caixa Postal junto à Agência dos Correios.

•
Assim sendo, atendendo de pleno o disposto no art. 25, da Lei Federal N." 8.666/1993, e de forma a
cumprir o disposto no artigo 26 da mesma Lei, apresentamos a presente justificativa para ratificação do
Excelentíssimo Presi te da Câmara Municipal, e posterior publicação no Órgão Oficial do Município.

Débo~a Serenato,
Membro.

Cleusa ~Cida Rodrigues,
Membro.

•

AUTOS N.o 17/2017

Ao Sr. Contador para Parecer Técnico.

Em 12/04/2017.

Presidente.

------------------ -- - -

•

•

PARECER TÉCNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AUTOS /TERMO: 17/2017

Manifesto Parecer no sentido que o Procedimento cumpre as determinações da Lei

Federal N." 8.666/93 e a hipótese enquadra-se como inexigibilidade de licitação, de maneira que não vejo

óbice à renovação da assinatura (bienal) de caixa postaI na forma proposta neste Processo.

Salvo melhor entendimento, é meu Parecer.

Em 12/04/2017.

de Avila,

Contador.

Processo Administrativo

Procedimento de Inexigibilidade de Licitação

Autos / Termo 17/2017

•

Vistos estes Autos:

I - RATIFICO a Justificativa de Inexigibilidade de Licitação apresentada pela Comissão

Permanente de Licitação;

II - faço a minha motivação remissiva a motivação constante na referida Justificativa;

III - HOMOLOGO o presente Processo Administrativo - Procedimento de Inexigibilidade

de Licitação, com fulcro no artigo 25 da Lei Federal N." 8.666/93, autorizando a renovação da assinatura

(bienal) de Caixa Postal junto à Agência dos Correios desta cidade;

IV - determino à Comissão Permanente de Licitação para que:

a) junte a estes Autos o aviso de inexigibilidade de licitação e, oportunamente a publicação

do aviso de inexigibilidade de licitação;

b) arquivem-se os presentes Autos.

Teixeira Soares, 12/04/2017.

CI~SO~za,
Presidente.

•

•

•

cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE INEXIGffiILIDADE DE LICITAÇÃO N.o 05/17

Processo Administrativo - Procedimento de Inexigibilidade de Licitação - Autos 17/2017.
Fundamento legal: Art. 25 da Lei Federal N." 8.666/93.
Objeto: Renovação da assinatura (bienal) de Caixa Postal junto à Agência dos Correios desta cidade.
Valor: R$150,00.
Empresa: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Dotação Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
Justificativa da Comissão Permanente de Licitação devidamente ratificada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/Pk, 12de abril de 2017.

ãau~o~
Presidente.

Paraná, 18 de Abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VI IN" 1235 .<A
AVISO DE LICITAÇÃO N° 1612817 Dotação Orçamentária: OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - ~
O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de seu Pregoeiro PESSOA JURÍDICA.
Municipal André Solano Souto e sua equipe de apoio no exercício das Justificativa da Comissão Permanente de Licitação devidamente
atribuições que lhe confere o Decreto n° 006/2016, de 02/01/2017, ratificada pelo Sr. Presidente daCâmara.
toma público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
no dia 04 de maio de 2017, às 09:00 bons no endereço, DR.
VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERT ANÓPOUS-PR, a
reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no
Edital de Licitação n" 1612017 na modalidade Pregão Presencial.
Participação exclusiva para MEIIMElEPP, segundo Art 48 parágrafo
I,daLei complementar 147/2014.
Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no
endereço supracitado.
Objeto da Licitação:
Contratação de empresa especializada para Locação de Som e
Iluminação para evento do Aniversário da Cidade, nos dia 03, 04 e 05
de junho de 2017.

SERTANÓPOLlS, 17 de abril de2017.

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

ANDRÉSOLANOSOUTO
Pregoeiro Municipal

" Publicado por:
André Solano Souto

Código Identificador:854EF506

DEPARTAMENTO DE COMPRA E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO N° 17/2017

o Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de seu Pregoeiro
Municipal André Solano Souto e sua equipe de apoio no exercício das
atribuições que lhe confere o Decreto n° 006/2016, de 02101/2017,
toma público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
no dia 08 de maio de 2017, às 09:00 boras no endereço, DR.
VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR, a
reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no
Edital de Licitação n" 17/2017 na modalidade Pregão Presencial.
Participação exclusiva para MEIIMElEPP, segundo Art 48 parágrafo
I, da Lei complementar 147/2014.
Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no
endereço supracitado.
Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para
Instalação elétrica para eventos do Aniversário da Cidade.

"ERTANÓPOLIS, 17 de abril de 2017.

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

ANDRÉ SOLANO SOUTO
Pregoeiro Municipal

Publicado por:
André Solano Souto

Código Identificador:06C8246C

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE lNEXIGIBlLlDADE DE UCITAÇÃO N.- 05/17

Processo Administrativo - Procedimento de Inexigibilidade de
Licitação-Autos 1712017.
Fundamento legal: Art. 25 da Lei Federal N."8.666/93.
Objeto: Renovação da assinatura (bienal) de Caixa Postal junto à
Agência dos Correios desta cidade.
Valor: R$150,OO.
Empresa: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.

Teixeira SoaresIPR, 12 de abril de 2017.

CLAUD1NEJDE SOUZA,
Presidente.

PubUcado por:
Debora Maria Serenato

Código Identificador:412A3FFC

ESTADO DOPARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA BOA

LICITAÇÕES
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PREGÃO

PRESENCIAL N° 15/2016 CONTRATO N° 67/2016

CONTRATADA: M.RAFAEL & CIA LTDA - ME

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso TI da Lei 8.666/93.

PRIMEIRA: Aditivar o prazo do referido contrato até 3 1/07/2017.

Município de Terra Boa, Estado do Paraná, aos dezessete dias do mês
de abril de 2017.

VALTER PERES
Contratante

Publicado por:
Marcela Monti Aragão

Código Identificador:3683D484

LICITAÇÕES
EXTRA TO DOSEGUNDO TERMO ADITIVO AO PREGÃO

PRESENCIAL N° 3412015 CONTRATO N° 122/2015

CONTRATADA: LEMOS EDIÇÃO E IMPRESSÃO DE
JORNAIS LTDA - ME

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso TI da Lei 8.666/93.

PRIMEIRA: Aditivar o prazo do referido contrato até 17/04/2018.

Município de Terra Boa, Estado do Paraná, aos dezessete dias do mês
de abril de 2017.

VALTER PERES
Contratante

Publicado por:
Marcela Menti Aragão

Código Identificador:D367140B

LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO NO. 2112017

Registro de preço para urna eventual contratação de empresa para
prestação de serviços em consertos de pneus da frota municipal
Expirado o prazo recursal, toma-se pública a homologação do
procedimento licitatório em epigrafe e a adjudicação para a empresa:v_
N_ II_lIMa
R.SARTORITRANtIPORTL'IMI! I

RS 55.230,OO(cinqucnLa e cinco mil c dwenlO1i e trinta reais}

Terra Boa, 17 de abril de 2017.

VALTER PERES
Prefeito MuIÚcipal

v-ww.diariomuIÚcipal.com.br/amp 165

lbrilde2017-N°953 EDITAIS' 12t·\O'
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRASOARES ~

CAMARA MUN DE TEIXEIRA SOARES
BALANCO PATRIMONIAl REfERENTE AO EXERClCIO DE 2016

!;_SPECIFlCACÁO I ElIIIICAIuaII Ex anteriorIE _lExen;ii:Io aluai_! ExanleriorAIlYQ ClB!;lULANTE lY!!l lI.!!!IPASSIVO CIRCULANTE lI.!!!I lI.!!!ICaixa e Equivalentes deCaixa 0,0\) 0,00 Obtig Trab.Prev AssIS! a pagar C Prazo
CIéditos a Curto Prazo Emptéstimos e Fmanciamentos
Cr6cItos Tribublrios a Receber FornecedoIes e Contas a Pagar
ClIentes 0brigaç!Ies Foscais
CnIdiIo deTransferências a Receber Obrig deReparttçao a Outros Entes
Empréstimos e F1nanc concedIdOs Provisões a Curto Prazo
Divida AIIva Tributária Demais ObrigaçOes a Curto Prazo
DIvicIa AIIva ~ TrftJutarla PASSIVO NAO-CIRCUlANTE 0,00 0,00(-) AjusIe de PerdasCtéd a CUrto Prazo Obrig Trab,Pmv Assis! a pagar L Prazo
Demais CIéditos e Valores a Curto Prazo Emp e Fmanciarnentos a longoPrazo
IIMISt e ApIic TernponIrias a CUrto Prazo Fornecedores a longo Prazo
Estoques

ObrigaçOes FISCais a longa Prazo
VPD Pagas Anleeipadarnente Provis6es a longo Prazo
A!IlI:O NÃO-CIRCUl.ANTE 48.209,32 ~ Demais 0biigaç0es a longo Prazo
AtIvo ReaIizéVeIa longo Prazo ResuIIado Diferido
Crédllos a longo Prazo TOTAl DO PASSIVO
Crédllos Trib a Receber a longo Prazo
CIienIes a longo Prazo PATRIMONIO LIQUIDO
DIvida AIIva TrIbutlria a longoPrazo PatrimOnio Soc:IaI/CapllaI Social
Olvida AIIva Nao Tributária a longo Prazo Adiant para Futuro Aumento deCaptaI
(o) Ajusle dePerdas Ctéd a longo Prazo Reservas deCepIIaI
Demais CtédItos e Valores a Longo Prazo Ajustes deAvaIiaçIo Patrimonial
IIMISI e ApIiç Temporérias a LOngo Prazo Reservas de l.ucIos
EsIDques a Longo Prazo Demais Reservas
VPD Pagas AnI.a longo Prazo Resultados Acumulados ~ ~Invealimentos Resulado do Exerck:io 0,00
PaItic:Ipações Pennanentes ResuRado deExercIclos Anteriores 49.209,32 49.209,32ParUc Avaliadas piMé!odo Eq Patrimonial Ajustes deExercIclos Anteriores
P8Iticip Avaliadas pelo Método deCUsto Outros Resultados
Propriedades para Investimento Aç6esICotas em Tesouraria
Demais Investimentos Permanentes
.!!!l!!I!Ik!!!l ~ 49.20932
BensM611eis 34,309,32 34.309,32
Bens Imóveis 14.900,00 14.900,00
IntangIvel 0,00 0.00
Softwares 0,00 0,00
Marcas, Dúeitos e Patentes Industriais 0,00 0,00
DinIiIo deUso De Imóveis 0,00 0,00 TOTAl DO PATRIMONIO LIQUIDO 48.209,32 49,209,32
TOTAl DO ATlVO 49.209,32 49,209,32 TOTAl DO PASSIVO E PATR ÚQUIDO . 4~ 49.209~RESUMO RESUMO
ATIVO FINANCEIRO 0,00 0,00 PASSIVO FINANCEIRO 0,00 0,00
ATIVO PERMANENTE 49.209,32 49.209,32 PASSIVO PERMANENTE 0,00 0,00TOTAlDOATlVO 49~ 49.209~ SAlDO PATRIMONIAl ~ ~32SIIdoados AIos PotendaIsAIIvos SIIdoadosAlos____

c;.- e Conbagaranti.. Rec a Executar Gar8Contragar eor-!ldas' a El<ecuIar
~ CoIlY eOut:os InstrCcng a~ 0IlrIG CoIlY 8Out:os lnsIr Cong a Uberar
O_~a Exac:utar

o DIIfIgaç600~ a Executar
0uInIs AIos __ AIIvos a Executar Out:osAIos ___ a Executar

TOTAl ~ 49.201~ TOTAl 49.209~ 49~"- expIIcaIIva:1- MIo houve ingreooode bens ...... no _ de 2016, __ ido A Impodência de

raziopela qual o saldo em cabal e bancos era R$ a,oo:!. . '
. m.1,,~

Denise G ino de OtNeira
C ora Interna .~

CRC PR 03844210-5

CÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

AVISO DE lNEXIGIBR.lDADE DE LICITAÇÃO No·05/17
rocessoAdministrativo - Procedimento de Inexigibilidade de Licitação - Autos 1712017.
wtdamento legal: Art. 25 da Lei Federa! N,· 8.666193.
Ibjeto:Renovaçaodaassinatura(bienal)deCaixaPostaIjuntoàAgênciadosCorreiosdestacidade.
alor: R$150,OO,
mpresa: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
otação Orçamentária: OUTROS SERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
stificativa da Comissão.Pennaneute de Licitação devidamente ratificada pelo Sr. Presidente
.Câmara.

Teixeira Soares/PR, 12de ~I de 2017.
Claudinei de Souza,

Presidente.

cÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

PORTARIA N..05, DE 17 DE ABRIL DE 2017
>RESIDENTEDACÂMARAMUNICIPALDETEIXEIRASOARES,ESTADODOPARANÁ,
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
RIBUIRà Comissão Permanente de Licitação,lIOII1eadaatravés da PORTARIAN,· 02de 20' 7

cÂMARAMUNICIPAL DE
TEIXEIRA SOARES

COMUNICADO. CON\'lTE N,· 0212017.

O Presidente da Comissão Permanente de
Licitação da Câmara MWJicipalde Teixeira
Soares torna público que realizará Licitação
na Modalidade Convite - TIpO Menor Preço, a
qual se regerá pelas normas estabelecidas na
Lei Federal N.· 8.666 de 1993. Objeto (resu
mido): contIatação dewncontador- Prazo: até
3111212017.Data- Hora- Local da Licitação:
2810412017- 10horas - sala de sessões da
Sede daCâmara Municipal. O Convite poderá
ser examinado no site w\\w,teixeirasoares,
pr.Jeg.br ou na Sede da Câmara MWJicipa1,
situadanaPraça ManoelOgeroDias, 26,cidade
de Teixeira Soares. Informações poderão ser
obtidaspelo telefone(42)3460-1224nohorário